Nec ijs Vergilianis uerbis, Columella contraria scribit, quum lib. de Reru Conciliastica 10. ligustrum non album ut Virgilius, sed nigrum potius appellat, dicitur Virg. cens, & nigro permixta ligistro balsama, quia Virgilius ad flores, Colu & Colu mella uero ad maturas eius baccas respexit, quas uacinia Virgilius uocat, mella, quum puerum admoneat, ne suæ pulchritudini atq; colori, quamuis canido, nimium confidat, quia cum ætate illum candidum colorem amissus est, futurus deformis, rugosus, ueluti ligistro euenit, quod flores quū habeant pulchros, candidos, & odoratos, cito tamen eos perdit, & solum uacinia permanent, quæ postea nigra & aspectu, non ut flores, grata, sed extra potius pro aucupijs, & inducendis coloribus colliguntur, ut olim apud Gallos fieri solebat, et hodie apud Italos pro conficiendo atramento scriptorio usurpatur. Nec silere in præsentia debeo multorum errorem, qui ad ditijs Dioscoridis uerbis seducti uacinia hyacinthos esse interpretantur, inter quos mihi nominandus uenit Hermolaus Barbarus patritius Venerus, uir alioqui doctissimus, sunt enim uerba adiecta Dioscoridi, apud quartum librum, capite 61, ubi de hyacinthro agit, quæ ita habent: hyacinthon Romani uacinium dicunt: quæ uerba in melioribus exemplaribus non reperiuntur, imò omnia fere nomina in uno quoq; capite comperta non Dioscoridis esse, sed alicuius qui Dioscoridi gratum facere arbitrabitur pro re firma & uera mihi persualsum habeo: argumentum enim ut certos præteream locos, ex capite de sampsacho desumi potest, hanc nostram conjecturam confirmans, in quo maioranam uerbum nouum, & à Plinio non usitatum legimus, uelut in leucoio, uiolam matronalem, ut sexenta a lia præteream capita, in quibus huiuscmodi nomina reperiuntur. Seruius quoq; grammaticus non minus hanc in rem impegit, quum per uacinia, uiolas interpretetur, sed Seruio notissimum hoc esse debuerat, quia Virgilius eodem carmine, & uiolas & uacinia, nominet, ait enim: & nigræ uiolæ sunt, & uacinia nigra. Verum de cypro id est ligistro, ita tradit Galelenus libro septimo de Facultatis simplicium medicamentorum. Huius arboris folia sumaq; germina habent in se quiddam digerens cū aqua substantia modice calida, habentq; et astrictionem quandam ex terrena substantia frigida; itaq; eorum decocto quidam ambusta souent, nec non igne-

Vacinia
non sunt
hyacinthi.
Herm. Bar.
errat.
Nomina in
Diosco. re-
perta non
sunt Dios.

Seruius grā
maticus er-
rat.

Ligustri tē
peratura.

os phlegmonas carbunculosq; : nam absq; molestia siccant, sed sponte ore
tis in ore ulceribus, commansâ folia commodissima sunt. Hęc Galenus. Li-
gustri uero radicibus, hodie Mauri suos inficiunt capillos, uelut equorum
quoq; crines, quod olim quoq; fieri Diosc. tradit, non ut Marc. interpreta-
tur, aut Ruellius, cum succo lanariæ herbæ, sed potius cum succo struthie-
mali, nam pro strutheo, id est malo cotoneo, struthion, id est herbam lana-
riam intellexerunt.

DE PHILLYREA.

Græce, φιλλυρία: Latine, phillyrea, species ligustri: Hispanio-
ce, otra fuerte de albenan: Italice, una altra oliuella: forte Ger-
manice, Hartrigel.

Enarratio.115:

Dioscoridis inter-
pretat. Marcellus Virgiliius, Dioscoridis interpres, sed
alii piures, qui in præsenti phillyream, tiliam esse interpretantur, quum re-
uera phillyrea arbor parua ligustro æqualis cum folio tum fructu sit, adeo
ut phillyream ligustri speciem esse constet, nec immerito Dioscorides, qui
Phillyreali de ligastro egit, de hac quoq; phillyrea ligustri specie, sermonem coniūxit,
gustri spe. sed in reueranominis affinitatem secuti, in errorem prolapsi sunt, quum pro-
species est. phillyra apud Theophrastum, tiliam significante, phillyream, quæ non ti-
lia, sed potius ligustri species est, tiliam interpretati sunt. Est etiam phillyra
ratilia. apud Theophrastum lib. 3. de Historia plantarum, duorum generum, qui
Philhyra duo genera. bus folium non oleæ sed hederæ potius est, fructus uero fabaceus. Proinde
phillyream à phillyra diuersam esse, nemo non uidet. Quibus adde, q; phi-
lyra arbor est proceræ, crassa, & ut inquit Theophrastus capite 10 ad fabri-
cas nauium, arcum, & cunarum aptissima materia: phillyrea uero fru-
tex potius quam arbor dicenda est, de qua hoc loco Dioscorides pertractat.

DE CISTO.

Græce, κίστης: Latine, cistus: Hispanice: Lusitanice, cergua-
cos: Italice, cisto.

Enarratio.116.

Cistus à cis-
so differt. CISTVS nam cissos hedera est, cuius inaduententia Plinius cæcutiuit,
ut Leoninus ad Angelum Politianum eleganti epistola primo indicauit.
Estigitur cistus frutex ramosus in latum se diffundens, qui apud Hispanos
hodie pro abstergedis uestibus in usu habetur, eumq; Lusitani ad imitatio-
nem antiqui nominis illi dicati, cistharos, aut cissaros corrupte, cerguacos

appellant: reperitur enim & flore albo, & subrutilo, de quo Galenus 7. libro de Facult. simpl. medic. ita tradit: cistus frutex astringens est, folia eius & parua germina trita adeo desiccant astringuntq; ut ulcerata glutinare ualeant, sed flores efficaciores sunt, adeo ut cum uino poti dysenterias, uenbris imbecillitates, fluxusq; & humiditates persanent, cataplasmatis ritu illiti, ulcerum putredinosa iuuant, desiccant enim secundo excessu.

DE HYPOCISTIDE.

Græce, ὑποκίστις, κύτινος: Latine hypocistis, cytinus, barbabiruscina: Hispanice, Lusitanice, pultegras: Italice, hypociste.

Enarratio 117.

HYPOCISTIS, Barbarorum hypocistidos est, siue barba hircina, Hypocista plerunq; ad cisti radices nascitur: herba potius quam frutex, crassa, suc^{stis}. cosa, quibusdam granis, pineis similibus plena, qua auidissime nonnulli Hypocistis uescuntur. Nam tota ipsa herba ad luteum colorem cum quadam albedine dos. tendit: quæ non solum in Hispania, sed uarijs alijs in locis nascitur. Vene, Barbabiruscina enim apud officinas frequenter conspicitur, quæ ex Illirico & Dalmatia idem regionibusq; circumuincinis portatur. ex qua succus extrahitur, & ad medicos usus reseruatur, præcipue ad eos, ubi constringere opus est, uelut floribus punicorum expressus, quemadmodum refert Dioscorides capite de malis punicis. Verum nihil refert, herbam istam hypocistidem, uel cytinus, aut succum ipsum, eo modo appelles, ut Dioscorides in præsentia facit: & Aegineta imitatur. De qua Galenus citato loco ita inquit: Hypocistis multo est magis astrictiora quam folia: admodum efficax remedium ad omnes fluxionum affectus, quin si quam partem robore consilium sit, quæ uidelicet plusculo humore exoluta fuerit, robur ac firmitudinem illi haud segniter addit, quo nomine antidoto ex uiperis inditur.

DE LADANO.

Græce, λαδων: Latine, ladon, ladaniferus frutex: Hispanice, xara: Lusitanice, esteba: Italice, ladanifero arbuscelo, pinsiguitudo illius, ladanum, laudanum: uulgo laudano.

Enarratio. 118.

LADANIFER frutex in altum crescit, tricubitali altitudine, & amplio ^{Ladanifer} frutex. virgas à radice mittens, digitalis crassitudinis, duras, solidas & firmas, in quibus folia heret oliuq; nigra, uiscosa: flos uero roseus, albus, tres quatuor maculas nigras habens, quo decidete, fructus pilulæ magnitudine, pe-

diculo alligatus pullulat: totus enim frutex ille uiscosus resinosusue cona spicitur, adeo ut ipsum depascentes hirci capellæ, pinguedinem uiscositatem ue illam in barbis & femoribus contrahant, quam ladanum appella mus. Reperitur uero in officinis pinguitudo ista, siue succus densatus, sub nomine ladani, uel laudani, aut labdani, quanquam raro syncerus aut purus. Verus autem & purus, optimi est odoris, ut Rufus Ephesius per hos indicat uersus à Galeno subscriptos libro i. de Compositione medic. secū dum loca, capite 2.

Ladanum
quid.

Rufus E-
phesius.

Inuenias in Eremorum quoq; ladanum orbe,
Caprarum circa mentum, gratissimus illis,
Succus is è cisthi folio decerptus amico,
Imbuti hoc uilli, menti laterumq; madescunt,
Non tamen ad morbos hoc præstat, laudem ab odore,
Egregio quo spirat habet, quod plurima mixta
Pharmaca Erembi habeant diuinis uiribus aucta,
Orta solo & campo longe lateq; patentia.

Frutex la- Hunc porro fruticem barbam hircinam potius appellandam crediderim,
danificus quum illi magis quadret, conueniatue nomen: quanquam Serapio, & cœ
proprie teri Arabes, barbam hircinam hipocistidem potius nominent. Non mi-
barba hir- nus quoq; crediderim, quod Scribonius Largus hanc cisthi speciem, ro-
cina est. sam appellat syluaticam, non uero alteram. Est præterea huius cisthi lada-
niferi species altera, quam Hispani masculam comparatione ad primam
faciunt: & eam stebam appellant folio in orbem circinato, subnigro &
hirsuto. De ladanu uero Galenum audiamus. lib. 7. huic dicato uolumini,
Ladanum sic differentem: cisthos id est ladanum, primo excessu medicamen est quodā
Galeni cal- dum est. modo complete calidum, ita ut secundum attingat, habens etiam astrictionis non nihil: est præterea substantia tenui & emolliens, nec non moderate digerens concoquensq; peculiariter igitur ad uteri uitia est aptum. Diffluētes tamen capillos retinet: uerum alopecias & ophthalmias sanare non posse, quod hi affectus ualentiora medicamenta desyderent.

DE EBENO.

Græce, ipso: Latine, ebenus: uulgo ebano legno.

SECVNDA SPECIES EBENI.

Lignum Guaiacum, lignum Indicum, lignum sanctum, lignum
morbi Gallici: Arabice, karon: Hispanice, el legno santo, el

*legno delle antilhas: Italice, il legno santo: Germanicæ Holz
auf Indien/ Franzosen holz: Gallice, lin saint.*

Enarratio.119.

NASCITVR ebenus, non ut Virgilius creditit, tantum in India, sed Ebenus. Arabia, Aethiopia & alijs uarijs locis, ut ex Dioscoride, Plinio, & Pomponio Mela edocti sumus, quam primo Romam adduxit Pompeius Magnus, in triumpho Mithridatico, materia densissima, colore nigro, splendido, & graui, adeo ut eius quantumcuncip siccum lignum non fluitet, sed fum dum & centrum potius petat. Hodie uero, ligni huius magni trunci in officinis, ubi pectines fiunt, uisuntur, quum ex eo non solum egregij parantur pectines, sed etiam uaria alia, & præcipue coronæ mulierculis pro numerandis præculis idoneæ. Cæterum ebeni lignum oculare est, oculorum uitij apprime conueniens, ut ex Dioscoride deprehendere est, & Galeno lib. 6. de Facultatibus simpl. ad istum modum dicente: Ebenus ex ijs lignis est, quæ trita in aqua soluuntur. Vis ei inest excalaciendi, extergendi, & tenui um partium, quam obrem, quæ pupillas offuscant extergere creditur, misce turque alijs ocularibus medicamentis. Secunda autem ebeni species, Guaia cum lignum morbo Gallico deseruiens est, quod sanctum omnes uocant, uelut Auicenna caron, lib. 2. sui canonis. De cuius usu, ac origine, sic habeto. Guaiacum ultra quod priscis cognitum fuit, & oculorum fluxionibus accommodatissimum, contigit, quum superioribus annis, nouæ quedam terræ, antiquis forsan cognitæ, & temporum iniuria factæ incognitæ, nūc uero nouiter repertæ essent, in quandam incidissent insulam Hispani, cuius omnes accolæ morbo Gallico quandoq; laborabant, acsi Europei uarios. Hispani uero quum quæstores in prouincia essent, ac grauiter morbo illo affligerentur, ab indigenis medicamentum quo curarentur, querunt: quibus illico lignum huiacum (sic enim insulares pronunciant) monstrant, quo non multis interpositis diebus, ut cæteri à morbo liberati, ut sum mun bonum, eius usum in Hispaniam attulere, guaiacum ipsum appellant, insularium uocem immitantes, qui huiacum, ut diximus, lignum uocant, ex arbore apud eos crescente, proceritate, qua apud nos fraxinus, que folijs uestitur plantaginis solidioribus tamen, ac rotundioribus, flore uero luteo sed fructu castaneis persimili, & illo quidem solutiuo. Totius autem arboris color, cineritius est, ad nigredinem tendens. Hæc uero arbor, Alfonfus ut tradunt nostrí Hispani, & Alfonfus Ferrius libello suo de morbo Galli- Ferrius. co conscripto scribit, in tribus præcipue insulis nascitur: nempe in insula sancti Ioannis, in insula sanctæ Crucis, & in insula sancti Dominici; lignum

Guaiacum.
Caron.

vero quod ex arboribus insulæ sancti Ioannis adfertur, melius est, quia insula illa cæteris duabus distantior à torrida zona est, qua de causa non ita torrefactū lignum, aut ustum uidetur, imo humidum & unctuosum. Cura buntigitur castellani, quum in eas insulas peruerent, non aliunde lignū Sanctum absindere, & in Hispaniam afferre, quām ex insula sancti Ioannis. Sed an lignum hoc eligi debeat nigrum: uel album potius, non inflatum & postremum erit inquirere, quum multi in hac re uariant: nam trīplici differentia lignum hoc conspicitur, aliud crassum, quod quum per transuersum secatur, totum fere nigrum conspicitur, dempto circulo quodam superiori ad luteū uel album declinante. Aliud non ita crassum conspicitur, cuius centralis pars nigra quoq; sed non adeo ut primi ligni est. Tertium subtilius duobus dictis, quod candidum tam intus quām foris uideamus, lineis percurrentibus distinctum, cæteris ligni differentijs odoratius, & cum quadam amaritudine acutius. Sed quū hęc ita se habent, non est tamen credendum, quōd tria hęc ligna diuersa aut ex arboribus diuersis scindantur, quum ex una & eadem arbore tria illa ligna colligantur: nam nigrus, arboris stipes est, minus nigrum, ex partibus medijs inter stipitem & ramos habetur, quæ pars Aristotelii truncus dicitur, in quo arborum cor collocat, ut ex Paruis uocatis naturalibus dicendum est: totum uero albū, ramis sunt, in quibus uirtus vegetabilis potentior uiget, & ea de causa lignū hoc album nihil nigri habens, potētius et melius iudicatur: deinde quod à media arbore colligitur, quāquam huic parti ad mentem Aristotelis pri- mae dignitates tribuēdæ sint, tertias uero nigrori dare est. Aliquando ramen lignum hoc album ex arbore secatur tenella: nondum ad eam perueniente ætatem, in qua nigredinem acquirit, ut in alijs quoq; percipimus arboribus, quarum ligna interim dum iuuenilia sunt, alba uidentur, postea uero successu temporis ueterascunt, & nigredinem adsciscunt. Ut enim igitur albo ligno, in difficillimis morbis, ulceribus Gallicanis & malignis complicatis: illo uero paruam obtinente nigredinem, in mediocribus: tertio uero fere toto nigro, in debilioribus. Sed unum dignum consideratione uenit: quod lignum hoc album, etiam si alijs lignis ualidius est, cito tamen ob nimiam humiditatem corumpitur, & quia gracile facile exiccatur: proinde illud recens, & solidum habeas, minime uero corrosum aut antiquatum curare debes, quod si habere non potueris, satius proculdubio erit, nigro recti, illius loco utaris. Quam uero temperaturam lignum hoc obtineat, in quirendum est, quum frequens usui medico habeatur. Nam authore Gale no libro tertio de Temperamentis, atq; sexcentis alijs locis, illud per se validum dicitur medicamentū non uero per accidens, si corpori occurrentis, a principio occursus calfaciat, calfaciendoq; procedat, atq; in calfactione

*Guadiacum
an albū uel
nigrum eli-
gi debeat.*

*Truncus ar-
boris me-
dia pars est
secundum
Aristote-
lem.*

*Tempera-
tura guia-
cia.*

permaneat, quod simile de frigido, humido, siccōue intelligendum est me dicamento: qua de re lignum hoc calidum esse dicendum est, quum corpori occurrentis non solum temperato, sed in frigiditatem labenti, calfaciāt, ac in calfaciendo procedat, quod & siccum esse ultra experientiam quotidiam de eo habitam, ratio quoqe attestatur: quum lignum hoc amarum sit, quae enim amara sunt, non solum calida, sed etiam sicca esse omnes confirmant, ut Galenus libro quarto de Facultatibus simplicium medicamentorum capite 8. & tertio de Ratione uictus in morbis acutis quoqe dixit: sed non propterea ab alijs spoliatur qualitatibus quum & humidum esse lignum istud deprehendimus, quasdam habens partes pingues oleaginosas, quibus certi ligni decoctum bibentes aluntur, atqe inde per longum tempus absque uictu ullo permanent. Nec uero mirari quis debet, si lignum hoc diuersas in se contineat qualitates, quum Galenus libro tertio simplicium cap. tertio decimo multo plures & diuersas uni inesse medicamento faceatur dicens: omnia propemodum medicamenta, licet sensu simplicia apparetant, natura tamen esse composita, quin & subinde quoqe diuersissimas in Lignū hoc
diuersas quia
litates for
titur.
se continere facultates, nempe exercendi, & fistendi, incrassandi & extenuandi, rarefaciēndi & condensandi, illinendi atqe abstergendi, tendendi et laxandi, cæterasqe oppositiones uniuersas, & subdit: At hoc mirum uideri minimè deber, in id genus facultatibus, quum uni & eidem medicamento uim calfaciendi & refrigerandi inesse appareat, aut exiccati & humectandi, aut tenuium partium & crassarum: Hæc ille. Non mirabitur igitur spectator si lignum hoc & calidum & siccum, & humidum esse dixerimus, In quo tamen gradu caliditatis collocari debeat, audite. Medicamentum calidum, frigidum, humidum uel siccum dicimus, non alia de causa, nisi quia talem in corpore humano temperato ualeat imprimere qualitatē: At quod nec excalfacit, nec frigefacit, nec humectat, nec exiccat, symetrum, id est temperatum medicamentum appellare necesse est. A uincente ergo seu exceedinge qualitate & facultate cognominatur medicamentum. At calidum primi ordinis nominamus, quod temperatum corpus excalfacit, non tamen euidenter: qua de causa ad illud comprobandum opus insuper demonstratione estrationali, sic de frigido, humido, & siccō, dicendum est: illud uero quod manifesto aut calfacere, aut frigefacere, aut humectare, aut desiccare potest, id secundi esse ordinis dicetur: at quod iam uehementer quidem, non tamen summe, tertij dicitur gradus: quod uero adeo excalfacere potest, ut escharam moliatur & urat, quarti. Iis igitur prælibatis facile dijudicare quis poterit, cui gradui caliditatis, siccitatis, humiditatis uel lignum hoc subiecti debeat, præcipue tamen ipsius ligni odorem, saporē, atqe ipsius

Guaiacum effectus animaduertendo. Nos autem quantum ex his comprehendere possumus iudicamus lignum hoc in fine secundi gradus calidum esse, ita ut tertij principium attingere videatur, quum eius caliditas uehemens, non solum à corporibus temperatis, sed etiam ægris percipitur, siccum quoq; in medio secundi:at humidum primum gradum non excedere ipsa rei experientia, quæ reliquis præstat, confirmat. Sed iam quo ordine huius ligni aqua parari debeat, aut eius quoq;uinum, quod passim hodie morbo Gallico affecti pituitosi, & humili præcipue bibunt, dicamus. Assuefecunt autem pharmacopole lignum hoc elatum habere, ut potentibus presto tradant, sed tu caue ne hoc elimoto uel in puluerem redacto utaris, quum facillimè excicatur, & cito uires amittit, præcipue, si diu in puluerem redactum manserit. Cura igitur lignum album, parum aut nihil nigri habens, recens elimate, aut nigrum pingue multos cum gumma habens cortices, cuius ramentorum siue scobis libram, in aquæ puræ librís quindecim per uiginti quatuor horas madere sinito, postea in eodem vase quod nouum & uitreatum esse proposuimus, ad lendum ignem bullire sinito, quoq; libræ maneant quinque: hæc autem prima est decoctio, quam primam aquam siue aquam sirupi uice uenientem appellant, cuius pondus ad uncias sex uel septem, prouice, secundum uirtutis potentiam propinatur. Scobi uero manenti, nouam aquam addere solent, uerbigratia, libras quin decim, quæ ad medias consumi permittitur, quanquam nouo uti ligno melius esset, quum hodie uili pretio lignum istud habeatur: Hæc uero secunda est decoctio, ceu secunda aqua dicta, ex qua ægrotantes uini loco tempore uiectus, & interdiu, ad lubitum bibunt. Ex prima uero decoctione, spuma coopertorio hærens, pro abstergendis ulceribus seruatur. Sed hic adnotandum duximus, quod aqua hæc prima aliquando in balneo Mariæ fit: aliquando uero ut diximus, & interdum simplex nullo adiecto medicamento: interdum uero adiectis medicamentis, tum calidis, tum soluentibus, ut sena, epithimo, polypodio, hermodactylis: aliquando uero alterantibus calidis, ut betonica, fumo terræ, stachade: non nunquam uero frigidis, ut endiuia cichorea, lichene, & alijs uarijs, ut centuria prima Curationum mearum abunde dixi, in ea præcipue Francisci Ferreriæ curatione. Paro quoq; modo uinum parari potest, primum & secundum, quanquam nonnulli, absq; ratione eos uellent medicos, qui primum uinum sirupi uice propinuant. Eligendum est enim uinum album odoriferum, ut curatione uigescat. Octaua prædictæ nostræ Centuriæ, pro quadam muliere Ferrariensi, ad castellum nouum habitante, & colico affectu laborante, disseruimus. Cetera uero quæ de ligno Guaiaco dicuntur, legitio apud Huttenum, Ma-

Vinū Guaiacum.

nardum, Massam, Almenaram, Mathiolum, Leonicenum, Benedictum
Victorium Fauentinum, atq; alios sexcentos, qui de hac re libros in lucem
semiserunt. Est quoq; hodie radix quedam subtilis, quam quoq; ex Peru pro-
uincia superioribus annis repertam. Hispani adferre coeperunt, & eam Sar-
cam parrillam, sua uoce appellant, quod uerbum ego rubum uiticosam
uerterem, ad multos usus accommodatam, de cuius laudibus, non deerit
quoq; qui encomium nobis describat, Radicem chynarum capite de cala-
mis attigimus, de qua nos plura in lucem deo duce mittemus.

DE ROSIS.

Græce, iōdor. Latine, rosa: Vulgo rosa: Germanice, Rosen.

Enarratio. no.

R O S A omnibus est nota, que officinis magnum præbet ornamentum, Ex rosa
nam ex ea zuccarum rosatum conficitur, mel rosatum foliatum, mel rosa= quot paren-
tum colatum, acetum rosatum, oleum rosatum commune, oleum rosatum tur.
omphacinum, electuarium de succo rosarum, diarhodon, sirupus rosatus
ex rosis fiscis, sirupus rosatus absolutè dictus, sirupus rosatus solutius,
quem mucharum Mauritani uocant, iulep rosatum, aqua rosarum, aqua
capitum rosarum: seruantur folia exsiccata, seruantur capita, seruantur suc-
exillis expressus, seruantur quoq; flores lutei, ut alia præteream, at quum Rosarum
non ex una tantum specie rosarum, hec conficiantur, consonum erithic cita species.
ne nonnullas eius species, nam omnes persequi, ut difficile, ita lectori fasti- Zuccarum
diolum esset. Sunt igitur quedam rosæ rubræ, crassæ, stypticæ, ex quibus rosaceū ex
zuccarum rosaceum parari debet, nam ut dixi stypticæ sunt, & constring= rubris ro-
gentes: proinde recte quoq; sirupus rosaceus, pro fluxu fistendo, ex ipsis sic sis confici-
cis conficitur, quæ quoq; fiscatæ pro lauacris seruantur. Sunt quoq; aliæ debet.
albæ, ex quibus cætera à nobis citata parantur, in Hispania & Flandria in
maxima copia repertæ, in nonnullis uero Italæ ciuitatibus, paucæ haben-
tur, præcipue Ferrarie, ubi illarum loco incarnatis, id est, colore inter al-
bum & rubrum habentibus, utuntur: quæ dubio procul, Ferrarie, uelut
Anconæ & Neapolii, alijs uearijs locis, solutiæ sunt, & maxime purgant, Rose incar-
præcipue si ex illis mel rosaceum foliatum fiat: Nam uncia huius mellis natæ soluti-
rosaci, cum strepitu, & alui turbatione leui, purgare in corpore mediocri, ueæ sunt.
ter & quater facit, ut millies expertus sum, illud pro laxante medicamen-
to ægrotantibus propinans. Nec enim dicendum est, ut multi medicamen-
ti huius uires ignorantes contendunt, conditum hoc mellis ratione tantu Mel coctu
purgare, quum mel coctum parum aut nihil purgat, imo mel crudum cien parum pur-
gat, uim habet, quam in coctione amittit, ut Hippocrates testatur libro de gat.

morbis qui extra, & Galenus libro tertio de alimentis capite 38. non minus Paulus Aegineta libro primo suæ medicinæ, capite 96. hoc ut solet approbat, inquiens: mel coctum valentius nutrit quam subducit aluum, non coctum è contrario. cui adstipulatur Alexander Aphrodiseus sectione 2. Proble. 66. dicēs: mel incoctum tergit & purgat, coctum alere tantum potest. Ex quibus liquido constat, rosis ijs uim laxandi & subducendi insitâ & naturali esse, non uero ex melle acquisitam: sed iij nullo rerum usu prædicti, quæ in buccam ueniunt tantum effutiunt, ueluti philosophi illi, quos Galenus libro de Semine redarguit. Ex ijs igitur rosis, sirupus rosatus solutus multarum infusionum dictus nobile & securum purgatorium medicamentum parari debet, pro ut hodie in uniuersa Italia magno ægrotantium iuuamento paratur, qui mea sententia efficacior & nobilior euaderet, si aquæ loco, cum rore è celo super ipsis rosis cadente, pararetur, uel saltem super caulinibus, ex quibus roris uel pruinæ magna copia haberipotest. Sunt præterea aliæ rosæ albæ ad citrinum tendentes, paruæ pauca folia habentes, quæ fere per totum annum in arbore uidentur quas moschatas, quia moschi odorem referunt, uel Alexandrinas uulgus appellat. Hæ uero, odo re caput tentant, & potentissime aluum subducunt, non minus ac scamoni um, ita ut si sex uel octo acetario folia miscueris, totum acetarium purgatorium reddes, & ea de causa ab illis, tanquam perniciose medicamento, naturæ uim inferente, abstinenti suadeo. Nam non ita pridem Venetijs, nobilissima Beatrix à Luna, mulier opulentissima, & omnium uirtutum genere ornatisima, in morbum quendam incidit, pro quo iuuando, medicus quidam Venetus, ex prædictis rosis & saccharo conditū parare fecit, ut eo tanquam præstantissimo, & securu purgatorio medicamento interdum uteretur: at quem primum præclarilla domina, conditum gustare cœpit, faucium & linguae excoriationem cum stomachi rosiōne contraxit, sed illa dubitans, num symptomata ea ex morbo, aut condito orta essent, nullam in medicamentum culpam reiecit, Ego uero noscens medicamentum potentissimum & fere uenenum esse, eam monui, ab illo abstineret, nec eo amplius uteretur: putauerat enim liberalissima hæc domina, conditum illud ex rosis incarnatis à nobis dictis paratum esse, quo alias Anthur erpiæ sœpe uisa erat, ad quam, meis uotis, uiuente Didaco Mendio huius cognato, & omnium mercatorū suæ ætatis ditissimo: Sebastianus Pintus, & Ferraria misserat, uelut ad alios principes, tanquam donū præcipuum, & sanitati humanæ deseruiens. Hæ uero rosæ moschatæ in Hispania raro uidentur: sunt enim albæ subcitrinæ, similes ut paucis dicam, rosis caninis in ter spinas nascentibus, quæ ad summum tria quatuor uer folia habent. Non

Rose Alex
andrina si
ue moscha-
ta dicitur.

Beatrix à
Luna.

mírum igitur est, si Hispani ijs rosis moschatis carentes, dubitent, num in-
carnatæ à nobis dictæ, quæ & solutiæ sunt, & apud ipsos reperiuntur, mo-
schatae uel Alexandrinæ dicantur: Sunt enim longe differentes, quū rosa
hæc moschata, Alexandrina siue Damascena dicta, alba ad citrinum incli-
nans est omnino fugienda: Incarnata uero rosa, quæ inter rubrum & albā
media est, rubricatæ, longe alia est, qua ut præstantissima & nobili soluen-
te medicamēto uti suaderem. Quia enim in maxima copia habetur per uni-
uersam Italiam rosahæc, syrups rosatus solutiuus, siue nouem infusionū:
mirus paratur, adeo ut illius unicæ tres absq; noxa ulla malos è corpore hu-
mores pellant. An uero Ieneliabim de rosis Persicis, apud Auicennam pri *Ieneliabim*
ma quarti multis in locis citatum, ex aliqua rosarum dictariū paratur: Re- *de rosis*
spondeo quod non, quia Auicenna ex floribus Perseæ arboris, mel rosatū, Persicis
siue Ieneliabim, confici suadet: uocat enim flores istos interpres rosas: pro, *quid.*
inde ornatae nonnullæ officinæ, ex illis syrups paratū habent, morbis pi *Flores Per-*
tutios admodū conuenientem. Sunt enim flores isti, natura purgatorij, pi *see arbo-*
tutam & lentes humores, ac crassam bilem depellentes. Ceterum, in rosa, *ris.*
partes istæ reperiuntur, cortex, calix, flos, capillamētum, uel capillus, caput, *Rosæ fru-*
lana, semen, unguis, soliū dempro ungue, de quibus Manardū audiamus, *tex.*
lib. 4. Epistolarum, epistola quadam Hippolyto missa, cuius uerba ita ha- *Rosæ tem-*
bentur: Antiqui in rosa sex partes non nomine tantum, sed uiribus quoq; *peratura.*
& facultatibus differentes cognouere, quas à recentioribus fere neglectas,
non inutile fuerit recensere. Rosam primo diuidunt in folia, flores, & capi-
ta, folia in unguis & id quod exemptis unguibus remanet. In flore aliud se-
men, aliud capillus, in capite aliud cortex, aliud calix, ut Plinij uerbis utar
intelligitur. Unguis pars illa candida uocatur, quæ capitū proxime adhæ-
rens, præcidi à seplasiaris consueuit, rhodomeli uel rhodosaccarum reli-
quo paraturis, undæ rosæ tales exungulatæ solent appellari. Florem lute-
um illud intelligunt, quod folijs circūquaç; ambitur sepatatum in capillū,
id est in tenuia quædam fila, & in semen, quod sub his filis lanugine qua-
dam opertum, cortice continetur. Caput autem solidum illud, quod folijs
& floribus, ceu basibus substernitur. Cuius superior pars, ex qua flos & fo-
lia prodeunt proprie caput, reliquum calix nuncupatur, haec tenus Manar-
di uerba. Galenus porro lib. 8. de Facul. simpl. medic. de rosa ita tradit: ex
aquea substantia calida, duabus alijs qualitatibus mixta, astringenti uidelicet
& amarè, composita est, flos tamen, magis quam rosa ipsa est astringēs,
ac proinde etiam exiccatorius est.

DE ROSEIS PASTILLIS.

Græce, iudicis: Latine, *rosei pastilli, trochisci e rosa.*

Enarratio 121.

Pastilli de
uiolis.

ROSEI pastilli ad Dioscoridis descriptionem, hodie non parantur. At Paulus Aegineta libro 7. sue medicinæ, longe aliter pastillos roseos, quæ hic Dioscorides, describit, ad arcendos uidelicet humorum fluxus, tantum accommodatos, hodie uero pastilli siue trochisci rosei non parantur, pos- sunt tamen parari, ueluti a uiolis, apud Mediolanenses præcipue in usu frequenti habitu, scamonio & thurbito, ad subducendam aluum ornati:nam diarhodon, a pastillis roseis longe alia res est.

DE LYCIO.

Græce, ^{λύκιον.} Latine, lycium, buxe a spina, pixacantha, lycij succus.

Enarratio 122.

Lyciū Dio scoridis, non est uul scipio. CONCRETVS succus in officinis habetur, quem lycium appellamus, quod an Dioscoridis lycio respondeat, collatione facta, iudicabitur. Estigi tur lycium apud Dioscoridem optimum, quod igne accenditur: nostrum uero, ut expertus sum non accenditur. item Dioscoridis lycium, intus rubricat: nostrum non rubricat, nec ruffescit, quibus adde, Dioscoridis lycium, in gustu amaricat: nostrum uero non amaricat, ut in totum fateri est, lycium hoc, in pharmacopolarum officinis habitum, diuersum sit, a Dioscoridis lycio. Sed quid hoc nostrum lycium sit, aut unde colligatur, ueriant te. Lycij ueri loco quid accipi potest. Quidam succum ex baccis ligustri expressum esse dicunt, alijs ex baccis matris sylue potius contendunt: ut cunctamen sit, nostrum hoc communne, adulterinum & minime syncerum est, proinde suaderem, ut lycij ueri loco, pharmacopole, amurca æneo uale incocta, aut sumachio uterentur, ut ex Dioscoridis præceptis, capite de amurca, et rhu, percipitur, uel saltem lycium ex radicibus rhamni, ad Pliniū mentem pararent. Sic enim Plinius libro 24. cap. 14. inquit: huius radice decocta, sit medicamentum quod uocatur lycium. Satius tamen erit, uero lycio uti quod ex Lycia prouincia, facile Venetas adducere quis poterit, quum Alexandriam iuerit. De cuius uiribus ita scribit Galenus libro 7. de Facul. simpl. medic. lycion arbor est spinosa, ex qua lycium sit, medicamen id liquidum, quo adsugillata, sedis orisq; phlegmonas, ulcerationes, herpes, putredines, ulcera contumacia, aures pure fluentes, intertrigines, & paronychias uruntur: est enim facultas exiccatoriæ, compositum ex diuersi generis substantijs. Altera quidem tenuium partium, digerente atq; calida: altera terrestri & frigida, ex qua a strictionem exiguum obtinet. Digerit & siccatur secundo ordine, in calo-

re autem medijs est proximum. Est porro lycium Indicum ad omnia ualentius.

DE ACACIA.

Græce, ἄνηκα: Latine, acacia, spina Aegyptia, frutex gummi Arabici: Hispanice, arbor de la goma arabica: Italice, acacia.

HVIUS SVCCI SVCCEDANEVM.

Succus sylvestrium prunorum: Hispanice, cumo de endrinas montisinas de abrunhos montesinhos: Italice, succo di bruni agresti, saluatici: Germanice, Schlehen.

Enarratio 123.

E X T R Ahitur ex acacia arbore spina dicta Aegyptia, succus, eiusdem Spina Ace quoq; nominis cum ipsa arbore, quem Andromachus primus cyaneam la gyptiacam chrymam uocauit, & eo hoc nostro tempore officinæ carent, cuius loco, succo prunorum sylvestrium merito utuntur, præcipue, ubi opus est infrigidare, constringere, & repercutere, illum potissimum in orbes redigentes & exiccantes. Cæterum de acacia ita prodit Galenus: Acacia & planta ipsa acerba est, & fructus & succus, qui lotus acrimoniam deponit, porro si par **Acacia** ti illinatur protinus eam siccior em ac cōtractam reddit, estq; tertij ordinis exiccantium, & secundi refrigerantium, ubi quidem elotus fuerit, alioqui si illotus sit, primi. Est autem consistentia terrens, habetq; in se partes quasdam aqueas, nec non alias tenues & calidas: hactenus Galenus. Ex arbore porro acaciæ, gummi absolute dictum emanat, quod Arabes, gummi Arabi, cum uocant, cuius tres differentiæ à Dioscoride notantur. Nam bonitate excellit gummi, quod lumbricorum figura est, uitri modo pellucidum, & transparens, minus bonum candidum est: tertium uero, cæteris peius, quod resinous sordidumue est. De hoc uero gummi absolute dicto tradidit Galenus lib. 7. de Facul. simpl. medic. ad istum modum dicens: lachryma est concreta in truncis arborum ipsam producentium, estq; exiccatorie & emplasticæ facultatis, aperitatisbusq; medetur.

Gummi ab
solute, gū-
mi Arabi-
cum est.

DE AMVRCA.

Græce, ἀμύρκα: Latine, amurca: Hispanice, Lusitanice, ago
aruca, alpechim: Italice, lamorca del oglie.

Enarratio. 124.

Amurca
quid.

A M V R C A non oleī fex est, ut quidaū putant, sed potius aqua quedā, quæ quum oleū ex oliuis exprimitur, ipsa subdit & residet, atq; in cortina subticulari, ubi oleum defecatur, foramīne disposito, depellitur, & oleū purum & syncerum manet. Hæc uero aqua amurca dicta, æneo uase deco etalycij uice apponitur, de qua Galenus libro 6. facultatibus simpliciū medicamentorum ita differit: ex secundo est ordine calfacentium, at siccantium intenso quodam modo magis terrestris substantiæ quum sit. Sic & uero corporum temperatura siccorum curat, quæ uero in alijs omnibus sunt exasperat, perinde ut resina, pix siccata, & bitumen.

DE VITICE.

Graecæ, ἄγρος ἄγρος. **Latine**, agnus, agnos, lygus, agnus castus, uitex, piper agreste: **Hispanice**, gatillio casta arbor, pimento sylvestre: **Italice**, agno casto: **Gallice**, agno casto, **Germanis** ignota.

Enarratio 125.

A G N O S siue lygus, aut uitex, Arbor quam uulgus agnum castum appellat est, quanquam nostri ueluti alij piper agreste, non inepte eam nominant, quū eius semen sapore piperi sit simile. De quo Plinius eadem sere cū **L y g u s**. Dioscoride fecit uerba, libro 24. capite 9. dicens: non multum à salice uitice. **Vitex**, pi- lium usu distat uitex foliorum quoq; aspectu, nisi odore gratior esset, Græ per agreste cū lygon uocant, alij agnon, quoniam matronæ Thesmophorijs Athenien commune, sium castitatem custodientes, his folijs cubitus sibi sternunt. Duo eius genera, maior in arboreum salicis modo assurgit, minor ramosa folijs candi- duo gene- dioribus, lanuginosis, prima album florem mittit, cum purpureo, quæ & ria. candida uocatur, nigra quæ tantum purpureum. Cæterum agni casti semē, genitaram & gonorrhœam extinguit, nec tantum epotum semen: sed etiā si folia & surculi, in cubili substrauerint. Vnde Paulus sapientissime libro primo suæ medicinæ, capite 38. quo de seminis redundantia agit, precipit, **Salix Ame** una cum refrigerantibus herbis, uiticis teneros surculos substernendos, est rina differt uero arbor hæc agnus castus siue uitex dicta, alia longe à salice Amerina & uitice, dicta quam Hispani arborem Paradisi appellant. De cuius uiribus Gale- nus libro 6 Simplicium ita inquit: Agnos, aut uitex, fruticosa illa planta, calidus quidem & siccus est tertio ordine, uerum multum tenuis substan- tia, tum gustu acris simul & astringens, ipsas tamen uitices ad medicinam

habet inutiles, cæterum folia, semenq; & flos, calida siccacq; sunt facultate, nec non tenui substantia, quare saepe nobis sunt usui, porro semen edendo est, tam perspicuo tamen calfacit, ut capiti dolorem hoc nomine pariat, quam si id frigatur, minus caput tentat, utcunq; tamen sumatur fatus uenitris discutit, præterea tum semen, tum flos, tum folia, uenereas intemperantias compescunt, quare non tantum esa potaq; conferre ad castitatem uidetur, uerum etiam substracta, unde planta ipsa, agnos, hoc est casta uocatur. At ruta quam agnos magis quidem excalactoria & exiccatoria existit: ad hæc, agni quidem semen ac germina, modicam astrictionem ferunt, aut ruta ubi aruerit: exacte amara est, & acris: quam diu uero humida fuerit, sub amara: Nulla tamen austeras aut acerbitas illi inest, aut illa certe obscurissima, quo circa & ad iecur & lienem indurata & obstructa, agni semen potius quam rutæ competit, præter dicta autem agnus & menes mouet, & in durata digerit, & lassitudinem tollit.

DE SALICE.

Græce, *ιρις*: Latine, *salix*: Hispanice, *salze*, *salgueiro*, Italicæ, *salice*, *salcio*: Theutonice & Germanice, *Wilgenbon/Weiden*: Gallice, *saulx*.

Enarratio. 126.

SALIX arbor ubiq; nota est, cuius species, nonnullæ habentur, quas Plinius prosequitur libro 16. capite 37. & libro 17. capite 20. Nec enim usus salicis sic à medicis contemnendus est, quum tam multis & magnificis pollesat uiribus, ut ex subscriptis Galeni uerbis appareat, quæ è libro 6. Simplificatione ita habent: Salicis folijs ad cruentí uulneris glutinationem uti possis: uerum floribus eius maxime prope omnes utuntur, ad exiccatiæ emplastræ præparationem. Est enim uis eorum ita desiccatoria, ut morsu abstineat, habet uero etiam quandam astrictionem, porro succus expressus, medicamen exiccatiorum existit, expersq; mordacitatis. Nec enim inuenias alii, quod medicamen ad plures res utilius eo, quod citra mordacitatem exiccat, arboris cortex similem facultatem obtinet, tum floribus tum folijs, nisi quod temperaturæ siccioris existit, ueluti omnes cortices: etenim cinere corticis macerato in aceto, nonnulli callos, atq; myrmecias tollunt.

Salicis floræ maxime exiccatæ.

DE AGRESTI OLEA.

Græce, *ἄγρια*: Latine, *olea agrestis*, *oleaster*: Hispanis
r. ñ

ce, azebuche, azambuyero: Italice, oliuastro: Gallice, oliue sauage.

Enarratio. 127.

Hercules oleastro coronatus. **AGRESTISOLEA**, oleaster, folijs amarus est, quo primum Hercules coronatus fuit, ut testatur Plinius lib. 16, capite ultimo: sed hic animaduertendum est, quod folia & flores oleastri, combusta, pro spodio, usurpan-
Prospicio quid. tur, ut uaria alia ab Arabibus inuenta.

COLYMBADES, ID EST SALSAE ET CONditæ oliue.

Græce, Latine, colymbades, oliue conditæ: Hispanice, azetunas de conserua, azeitonas de salmoura: Italice, oliue condite.

Enarratio. 128.

Colymbades oliue condite. **COLYMBADES**, conditæ salsæq; oliue sunt, quas prima mensa, ut appetentiam excitant, lauti diuitesq; sumunt: Vnde Paulus libro primo suæ medicinæ, capite 81. de illis ita prodit: Ex oliuis drupæ stomacho aduersantur, crassi humoris, efficaces muria conditæ, & colymbades, si ante cibum sumantur, appetentiam faciunt, & aluum subducunt, ac magis quæ ex acero & oxymelite, præparantur, hæc ille. In quibus, adnotandum est, quod oliue dupræ, uirides absq; conditura ulla dicuntur, quæ crassum & pessimum præbent nutrimentum: quæ porro muria conduntur, quas halmas, ab ἄνθει, muriam significante uocant, efficaces sunt, nō minus ac colymbades, ut hic deprehendere licet, Paulum differentiam posuisse, inter almas, hoc est, muria conditas oliuas, & colymbades, quamquam plures alij grauissimi authores, nullum inter illas discrimen ponant, si quis tandem plures & uarias oliuarum condituras scire desiderat, legat Palladium, & Columellam, apud quos, colymbades dicuntur, quia innatent, & qua si urinabundæ fluitent.

DE OLEO OLEASTRI.

Enarratio. 129.

DE isto uero abunde inter olea diximus, proinde illinc repeate.

DE AETHIOPICAE OLEAE LACHRYMA.

Græce, Λαχρυμὴ αἰθιοπική: Latine, lachryma oleæ Aethiopicæ: Gummi elemi: Vulgo, gumma clemi.

Enarratio. 130.

DICITVR hodie gummi elemi, corrupte, quasi oleæ, quum reueratoleæ Aethiopicæ lachryma esse debeat, quæ uero in officinis hodie habetur, ^{Gummi ele}
iucundi sane si prunis inieceris, odoris est, quæ an uera uel falsa sit, dubita-^{mi.}
tur, quia gummi huius arboris cum scamonio affinitatem & similitudi-
nem habere debet, quam tamen gummi helenai officinarum no habet, imo
ut resina aut aliquod aliud gummi est, ut iure censendum sit, uero gummi
oleæ Aethiopicæ nos carere: quale tamen commune officinarum sit, mi-
rum in capitibus vulneribus habetur, qua de causa ex eo, & unguentum & ce-
ratum à pharmacopolis concinnatum habetur. Huius porro loco nonnulli
officinarum mangones hederæ gummi, non sine ægrotantium detrimen-
to accipiunt.

DE QVERCV.

Græce, πεπερι: Latine, *quercus*, *robur*: Hispanice, *robre*: Lu-
sitanice, *carualho*: Italice, *quercia*: Gallice *chesne*: Germanice,
Eychbaum.

FAGVS.

Græce, φέγγιον: Latine, *fagus*: Hispanice, *haia arbore*: Italice,
faggio, faggiuola: Gallice, *fauz*: Germanice, *Büch/Büch-*
baum.

ILEX.

Græce, ιπιρος: Latine, *ilex*: Hispanice, *anzina arbore*, *ans-*
zinheira: Italice, *elice*: Gallice, *houz aut bouffon*, Germanis
ignota.

Enarratio. 131.

DRYS NOX æquiuoca est, omnem arborem glandiferam comprehen-^{Drys NOX}
dens, ut ex Dioscoride in præsentia comprehenditur, quum dicat: astrin-^{equiuoca.}
gendi uires quercus omnis habet, proprie tamen drys quercus est, suaves
& dulces glandes ferens, quam nonnulli, etymodryns id est ueri querum
appellant: nam communis quercus insulas, & suis gratas glandes pro-
ducit, cuius Dioscorides, tanquam species, fagum et ilicem numerat, quod
tu intelligas uelim, uiribus: secus autem figura, quum multum inter se dif-
ferant. Nam fagus arbor est, quæ licet fructum glandi, figura & forma simi-

Fagus ar- Lem non habeat, glandiferis tamen annumeratur arboribus, quum fructū
bor qualis ferat uiridem aculeatum, intra quem glans dulcissima, triangulari figura
fit. includitur, subtili quodam cortice ad ruffedinem, cum quodam splendo-
 re, ueluti in castaneis uidetur, cooperta, quam glires & mures audissime
 comedunt, & à turdis maxime expetit: qua quoque homines in uictutā

Ilex arbor. tum assumpta, diu uixisse feruntur. Ilex uero arbor est similis granam feren-